
Rua Conselheiro Mafra, nº 656, 7° Andar  
CEP 88010-914 - Centro - Florianópolis – SC 
Site:www.pmf.sc.gov.br

INSTRUÇÃO NORMATIVA

PROCESSO PMF I 00006857/2024
20648597 - IN 

Divulga as datas previstas de pagamento dos salários dos 

servidores ativos e inativos do Poder Executivo Municipal 

e cronograma de entrega dos documentos para inclusão 

em folha de pagamento no ano de 2024.

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo artigo 14, da LC nº 736/2023,

  

RESOLVE:
  

Art. 1º. A remuneração dos servidores ativos e inativos do Poder Executivo Municipal, para o 

exercício de 2024, tem como previsão de pagamento as seguintes datas: 

MÊS DIA

FEVEREIRO 01/03/2024

MARÇO 01/04/2024

ABRIL 02/05/2024

MAIO 03/06/2024

JUNHO 01/07/2024

JULHO 01/08/2024

AGOSTO 02/09/2024

SETEMBRO 01/10/2024

OUTUBRO 01/11/2024

NOVEMBRO 02/12/2024

DEZEMBRO 02/01/2025

DÉCIMO TERCEIRO 20/12/2024

JANEIRO/2024 03/02/2025

  

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//f

lo
rip

ao
n.

flo
rip

a.
sc

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

F
 I 

00
00

68
57

/2
02

4 
e 

o 
có

di
go

 F
W

F
IX

8M
P

.
P

ág
. 1

 d
e 

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 K
A

T
H

E
R

IN
E

 S
C

H
R

E
IN

E
R

.

Página: 7

Peça do processo/documento PMF I 00006857/2024, materializada por: A.C em 25/01/2024 09:35 CPF: 023.xxx.xxx-83

http://www.pmf.sc.gov.br/
DOEM 3614, de 26/01/2024



Rua Conselheiro Mafra, nº 656, 7° Andar  
CEP 88010-914 - Centro - Florianópolis – SC 
Site:www.pmf.sc.gov.br

Art. 2º. Fica estabelecido como cronograma de entrega de documentos para inclusão em folha 

de pagamento o previsto no Anexo I, desta Instrução Normativa.

§1º As datas constantes no Anexo I são datas limites para inclusão em folha de pagamento.

§2º. Os documentos recebidos pela Folha de Pagamento após as datas indicadas no Anexo I, 

desta Instrução Normativa, serão inclusos na folha de pagamento (normal) do mês 

subsequente à entrega, desde que não impliquem em geração de encargos e multas por 
atraso.
§3º. Caberá a cada Titular da Secretaria/Órgão a organização interna para o fiel cumprimento 

dos prazos estabelecidos nesta Instrução Normativa, evitando, assim, prejuízos ao erário 

municipal decorrentes de multas e juros e/ou falta de pagamento ao servidor envolvido.

Art. 3º. Os documentos para inclusão em folha de pagamento deverão, obrigatoriamente, ser 

enviados em formato digital e assinados eletronicamente pelo Titular da Secretaria/Órgão e 

tramitados através do sistema Floripa On – Solar SGPE para a sigla SMA/GAB.

Florianópolis, 11 de janeiro de 2024

 

KATHERINE SCHREINER
Secretária Municipal da Administração

 

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//f

lo
rip

ao
n.

flo
rip

a.
sc

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

F
 I 

00
00

68
57

/2
02

4 
e 

o 
có

di
go

 F
W

F
IX

8M
P

.
P

ág
. 2

 d
e 

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 K
A

T
H

E
R

IN
E

 S
C

H
R

E
IN

E
R

.

Página: 8

Peça do processo/documento PMF I 00006857/2024, materializada por: A.C em 25/01/2024 09:35 CPF: 023.xxx.xxx-83

http://www.pmf.sc.gov.br/


Rua Conselheiro Mafra, nº 656, 7° Andar  
CEP 88010-914 - Centro - Florianópolis – SC 
Site:www.pmf.sc.gov.br

ANEXO I

 PRAZOS DE DOCUMENTOS E REGISTROS

 Documentos

Geral  Especiais

Divulgação do 
demonstrativo de 

pagamento

 Admissões

FOLHA
(MÊS)

Sem 
protocolo

Com 
protocolo 
(Joaquina

)
ACT's / Comissionados / Temporários / 

Efetivos / Função Gratificada

Fechamento 
da 

Frequência

Após as 19:00h

FEVEREIRO/24 07/02 09/02 Envio diário, limitado ao dia 22/02/2024 15/02 29/02

MARÇO/24 07/03 11/03 Envio diário, limitado ao dia 21/03/2024 15/03 28/03

ABRIL/24 05/04 09/04 Envio diário, limitado ao dia 23/04/2024 15/04 30/04

MAIO/24 08/05 10/05 Envio diário, limitado ao dia 22/05/2024 15/05 31/05

JUNHO/24 07/06 11/06 Envio diário, limitado ao dia 21/06/2024 14/06 28/06

JULHO/24 05/07 09/07 Envio diário, limitado ao dia 24/07/2024 15/07 31/07

AGOSTO/24 07/08 09/08 Envio diário, limitado ao dia 23/08/2024 15/08 30/08

SETEMBRO/24 06/09 10/09 Envio diário, limitado ao dia 23/09/2024 13/09 30/09

OUTUBRO/24 07/10 09/10 Envio diário, limitado ao dia 24/10/2024 15/10 31/10

NOVEMBRO/24 07/11 11/11 Envio diário, limitado ao dia 22/11/2024 14/11 29/11

DEZEMBRO/24 04/12 05/12 Envio diário, limitado ao dia 16/12/2024 06/12 31/12

13º/2024 ------ ------ ------ 06/12 19/12

JANEIRO/25 06/01 11/01 Envio diário, limitado ao dia 24/01/2025 15/01 31/01

 Florianópolis, 17 de janeiro de 2024

P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//f

lo
rip

ao
n.

flo
rip

a.
sc

.g
ov

.b
r/

at
en

di
m

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

F
 I 

00
00

68
57

/2
02

4 
e 

o 
có

di
go

 F
W

F
IX

8M
P

.
P

ág
. 3

 d
e 

3 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 K
A

T
H

E
R

IN
E

 S
C

H
R

E
IN

E
R

.

Página: 9

Peça do processo/documento PMF I 00006857/2024, materializada por: A.C em 25/01/2024 09:35 CPF: 023.xxx.xxx-83

http://www.pmf.sc.gov.br/


Assinaturas do documento
"IN "

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: FWFIX8MP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KATHERINE SCHREINER (CPF: 032.XXX.879-XX) em 24/01/2024 às 22:42:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 24/01/2024 - 20:53:19 e válido até 24/01/2124 - 20:53:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://floripaon.floripa.sc.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMF I 00006857/2024 e
o código FWFIX8MP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://floripaon.floripa.sc.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMF-6857-2024-1-2-FWFIX8MP-I



